DÒNG TIỂU THUYẾT NGAN t r o n g v ă n h ọ c v i ệ t n a m
THỜI KỲ ĐỔI MỚI (1986 - 2006)

I. Tiền lệ - những kinh nghiệm
nghệ thuật

1. T iểu thuyết ngắn trong văn học
th ế giới

1.1. Văn học N ga th ế kỷ X X

Có thể coi Người thứ 41 (1926) của B.
Lavơrênhep (một tác phẩm thuộc hàng
kinh điển cửa văn học Nga - Xô Viết) là
một mẫu mực của loại tiểu thuyết ngắn
hiện đại. (Tác phẩm có độ dài 85 trang in
tiếng Việt, khổ 13 X 19). Người thứ 41 là
một “thiên tình sử” có một không hai
trong thời đại cách mạng ở nưốc Nga
(thời kỳ nội chiến) giữa nữ chiến sĩ Hồng
quân xinh đẹp, gan dạ và tên sĩ quan
Bạch vệ, tù binh Otơrôc.